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ANOTACE

Tato bakalářská práce je inspirována konceptem optimálního prožívání, tzv. plynutí, který

do psychologie zavedl americký psycholog M. Csikszentmihalyi. Práce seznamuje čtenáře

s tímto konceptem, ale zároveň poskytuje pohled na vrcholné prožitky očima jiných autorů. Také

se zaměřuje na přítomnost prožitku plynutí v našich aktivitách, zejména v pracovní činnosti.

Z pracovních činností je do širší míry rozvinutá profese pilotů, neboť ve svých parametrech

splňuje Csikszentmihalyiem určená kritéria pro vznik prožitku.

Podstatnou částí bakalářské práce je její praktická část, tedy výzkumný projekt, kdy byl

koncept plynutí aplikován na podmínky letového provozu a bylo zvažováno, zda se autotelické

prožívání prosazuje prosazuje u letové posádky, tedy u pilotů, a to z různých hledisek.

Výzkumný projekt tak nastiňuje problematiku, která nebyla ve světě doposud zkoumána.

V závěru bakalářské práce jsou obsaženy výsledky výzkumu, včetně určitých vizí do

budoucna, kudy by mohl výzkum v této oblasti pokračovat, a ještě více by tak přispěl k rozšíření

poznatků o našem prožívání.
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1.1. Autotelické prožitky

Problematika autotelického prožívání není zastoupená v dostupné literatuře ve velké

míře. Pravdou je, že ve skutečnosti víme jen málo o tom, jakým způsobem můžeme

dosáhnout vrcholných prožitků. Většina literatury věnující se této problematice je

inspirována myšlenkami uznávaných psychologů, např. Maslowa, Rogerse, Frankla.

Problematiku autotelického prožívání však nejvíce prozkoumal americký psycholog

maďarského původu M.Csikszentmihalyi. Ve své bakalářské práci se opírám především o

jeho koncept, a proto značná část uvedených informací o prožitku plynutí vychází

z celoživotního úsilí tohoto autora. Stěžejní pro mě byla především kniha O štěstí a smyslu

života (Csikszentmihalyi, 1996).

1.1.1 Úvodem aneb seznámení s konceptem plynutí

Život je pomíjivý; nikdy nevíme, kdy přesně skončí. Každá chvíle našeho života by

proto měla být jedinečná. Nezáleží na tom, jak dlouhý je náš život, ale spíše na tom, jakou

má hodnotu.

Různorodé požitky jsou tedy důležitou součástí našeho života. Tyto požitky se

dostavují, uspokojujeme – li naše základní potřeby, ať již je to potřeba jídla, spánku či

odpočinku. Jsou – li potřeby frustrovány, působí na všechny osobnostní funkce a způsobují

tenzi. Naopak uspokojení těchto potřeb obnovuje rovnováhu. Maslow uspokojení

základních potřeb označuje jako tzv. homeostatické zážitky (Drápela, 2008).

Ale homeostatické zážitky nepřispějí k našemu psychologickému růstu, neobohatí

nás. Nepřinesou nám pocit štěstí.

Radostných prožitků člověk spíš dosáhne, splní – li si nějakou touhu. ,,Prožitky

naplněné radostí jsou charakterizované pohybem vpřed – člověk zachází za hranice svých

možností a dosahuje něčeho nečekaného“ Csikszentmihalyi (1996, s. 77).
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Prožitky radosti podrobně studoval americký psycholog maďarského původu

M.Csikszentmihalyi (1996) a vytvořil koncept autotelického prožívání, který může být

jakýmsi synonymem pocitu štěstí.

M. Csikszentmihalyi definuje pojem autotelický takto: „Výraz autotelický se

odvozuje od dvou řeckých slov: auto znamená “samo“, télos “cíl“. Označuje na sebe

zaměřenou, soběstačnou činnost, takovou, kterou nevykonáváme s očekáváním budoucího

prospěchu, ale jednoduše proto, že samo její vykonávání má pro nás pozitivní hodnotu“

Csikszentmihalyi (1996, s. 103). Autotelické prožívání je tedy stav, kdy je naše vědomí

zcela uspořádáno. Člověk je hluboce ponořen do určité činnosti a veškerou pozornost

soustředí jen na to, aby dosáhl svého cíle. Natolik se soustředí, že se jeho činnost stává

automatickou. V danou chvíli také zapomíná na všechno ostatní - mizí veškeré jeho starosti

a trápení. Naopak, dostavuje se pocit radosti, maximálního uspokojení a štěstí. Dalo by se

říci, že člověk splývá s okolním prostředím, nechá se unášet daným prožitkem.

Csikszentmihalyi (1996) proto také autotelické prožívání označuje jako stav “plynutí“,

případně “proudění“ (tzv. “flow“). Plynutí by se však dalo charakterizovat i jako stav

“extáze“ či “vytržení“.

Autotelické prožívání je opakem psychické entropie. Stav entropie nastává, když

nějaké informace rozruší vědomí a ohrozí jeho cíle a ve vědomí je zmatek. Mezi konkrétní

projevy psychické entropie patří například utrpení, strach, vztek, úzkost nebo závist.

Déletrvající zážitky tohoto typu mohou narušit naši osobnost. Nedokážeme investovat

pozornost, dosahovat svých cílů. Autotelické prožívání se naopak označuje jako tzv.

negentropie. V takovou chvíli neexistuje žádný zmatek ve vědomí. Vědomí je zcela

uspořádané. Máme naprostou kontrolu nad sebou a nad svým jednáním. Není třeba se

obávat, zda si na daný úkol vystačíme. Veškerou vnitřní energii proto investujeme do

uskutečnění svých cílů a snů - aniž bychom cítili větší námahu. Autotelické prožívání se

proto označuje jako tzv. optimální prožívání (Csikszentmihalyi, 1996). Během těchto

prožitků si své vlastní neuvědomujeme - splývá s okolním prostředím. Přesto si díky tomu,

že prožijeme stav plynutí, budujeme silnější já. ,,Lidé, kteří ve svém životě dosahují stavu

plynutí, prožívají bohatší a intenzivnější život. Plynutí dává životu smysl“

Csikszentmihalyi (1996, s.43).
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1.1.2 Vrcholné prožitky očima dalších autorů

,,Čím více jde člověku o slast, tím více mu tato slast uniká“

V. E. Frankl

(cit. Křivohlavý, 1994)

Abraham H. Maslow, představitel humanistické psychologie, se zajímal, jakým způsobem

lidé naplňují svůj život. Jeho myšlenkou bylo, že nejdůležitější úlohu v našem životě hraje

motivace osobnosti, kterou určují potřeby jedince (Mikšík, 1999). Maslow považoval za

nejdůležitější cíl v životě člověka uspokojení vlastních potřeb, neboť lidé prostřednictvím

naplnění potřeb realizují své cíle. Jejich život se tak stává hodnotným a významným.

Jaké jsou tyto konečné cíle a potřeby každého jedince? Maslow uspořádá lidské potřeby do

pyramidy; je – li jeden obecný typ potřeb uspokojen, vynoří se jiný, vyšší typ potřeby, a tak

člověk postupuje na pomyslném žebříčku stále výš, dokud nenaplní vrcholné potřeby své

existence. První skupinu tvoří fyziologické potřeby, které jsou nejzákladnějšími ze všech

lidských potřeb. ,,Mezi fyziologické potřeby patří potřeba potravy, kyslíku, pohybu, smyslové

stimulace, tepla, vyměšování, odstraňování bolesti“ Mikšík (1999, s. 166). Pokud je některá

z těchto potřeb neuspokojena, začne u daného jedince dominovat a všechny ostatní potřeby

ustupují do pozadí. Druhým typem potřeb jsou potřeby bezpečí a jistoty. Tyto potřeby mají

nejčastěji děti, ale mohou vzniknout při konfrontaci s reálnými ohroženími. Další skupinou

potřeb v této pyramidě jsou potřeby sounáležitosti. Skupinou lidských potřeb, která stojí ještě

výše, jsou potřeby úcty a sebeúcty. Maslow však považuje za skupinu, stojící nejvýše

v hierarchii lidských potřeb, potřebu seberealizace. Prostřednictvím této potřeby člověk naplňuje

všechny své předpoklady a osobnostní cíle. ,,Je to potřeba stát se tím, kým se daný člověk může,

uskutečnit to, co potencionálně má. Naplní – li člověk tyto potřeby, ocitá se tzv.,,na vrcholu“

Mikšík (1999, s. 173).

Maslow se domnívá, že člověk je šťastný, naplňuje – li potřeby seberealizace. ,, Člověk,

který naplňuje potřeby seberealizace je schopen účinněji vnímat realitu, akceptuje sám sebe i

druhé, je nenucený, přirozený, není závislý na kultuře, prostředí – je to spíše jedinec autonomní.

Tito lidé jsou schopni chápat, porozumět, mají hluboký pocit spřízněnosti, mají tendenci utvářet


[…]


nelišily. Věkové skupiny pilotů však byly z hlediska průměrných hodnot neuroticismu

nápadnější a hodnota neuroticismu se snižovala s věkem.
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Různé skupiny z hlediska různé délky aktivního létání byly mírou extroverze, neuroticismu

a lie score statisticky homogenní. Bylo však naznačeno, že hodnota neuroticismu by mohla

klesat s delší dobou létání.

Jedinci, u kterých se plynutí vyskytuje, byly spíše extrovertní povahy, s nižší mírou emoční

lability.

Získaná data tedy přinesla velmi zajímavá zjištění ohledně zkoumaného vzorku a

některá z těchto zjištění byla shodná s výzkumy ostatních autorů (viz extroverze a emoční

stabilita pilotů ve výzkumu Dzvoníka (1999).

Z hlediska podniku, kde výzkum probíhal, byl výzkum schválen a přijat. Z dalších

rozhovorů s některými piloty jsem zjistila, že toto téma je pro ně nesmírně zajímavé a naznačilo

tak, že existuje zájem o hlubší rozbory jejich zkušeností v prožívání osobním a profesním.

V kapitole Perspektivy analýzy prožitku plynutí u aktivních letců jsem proto naznačila možné

cesty, kudy by budoucí výzkum v této problematice mohl směřovat.

Pevně věřím, že tato práce bude přínosná pro další studie v tomto oboru a zároveň

bych si přála, aby jakýmkoli způsobem přispěla k zlepšení optimálního prožívání u aktivních

pilotů.
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Příloha I.

Dotazník, jehož prostřednictvím byl proveden výzkumný projekt. Tento dotazník se zabývá

osobními zkušenostmi s prožitkem plynutí (flow) v osobním i profesním životě pilotů

Dotazník ,,FLOW“

Přečtěte si definici prožitku plynutí a poté odpovězte na otázky uvedené níže:

Definice prožitku plynutí (flow): Plynutí nastává, jsme-li do nějaké činnosti naprosto ponoření a

nic jiného se nám v danou chvíli nezdá tak důležité. Tato činnost nám přináší maximální

uspokojení. Pro dosažení tohoto stavu je nesmírně důležitá naše vnitřní motivace. V daném

okamžiku člověk ví, jak dobře si počíná, nemá strach ze selhání, čas mu utíká nesmírně rychle a

z vědomí mizí starosti všedních dnů. Člověk se stává silnějším a sebevědomějším. Prožitek

plynutí přináší dobrý pocit z vlastního života. Jednoznačně život obohacuje a činí nás

šťastnějšími. Plynutí dává životu smysl.

Osobnostní charakteristika (zakroužkujte a vyplňte, prosím, platný údaj):

Věk : 1 25-35 let 2 36-45 let 3 46 let a víc

Jak dlouho létáte profesionálně? (počet let) ……………………………………

Pokud Vám zůstalo létání i jako hobby mimo práci, jak dlouho se mu věnujete? (počet let)

..............................................................................................................................

Otázky:

1.) Zažil jste někdy v životě tento prožitek plynutí?

a) Často

b) Občas

c) Nikdy

2.) Pokud ano, při jaké příležitosti? (je možné zakroužkovat více odpovědí)

a) v partnerských i přátelských vztazích

b) při zájmové aktivitě

c) v práci

d) ve sportu

e ) při jiných konkrétních životních situacích
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3.) Jak byste prožitek plynutí charakterizoval Vy sám? Jaké pocity Vám přináší?

…………………………………………………………………………………………..

4.) Je pro vás prožitek plynutí v životě důležitý? ANO NE

5.) Považujete prožitek plynutí za důležitý pro Vaši profesi? ANO NE

6.) Myslíte si, že ve Vaší profesi pilota nastává prožitek plynutí

častěji než u jiných profesí? ANO NE

7.) Pokud myslíte, že ve Vaší profesi dochází k plynutí častěji než u jiných profesí, uveďte

proč ……………………………………………………………..

8.) Při jaké příležitosti se u Vás při letu prožitek plynutí dostavuje (je možné zakroužkovat

více odpovědí)

a) po vyřešení mimořádné situace

b) let probíhá bez komplikací

c) krásný výhled – např. západ/východ slunce, let při úplňku, let nad horami či mořem,

plynutí po mracích

d) při finanční či jiné odměně

e) jiné

9.) Jaké jsou Vaše důvody, proč asi nedochází k těmto prožitkům plynutí během létání:

(je možné zakroužkovat více odpovědí)

a) únava / velká pracovní zátěž

b) stres

c) vliv vnějších faktorů (nepříznivé podmínky pro let, různé komplikace během letu)

d) krátká doba letu

e) vztahy na pracovišti

f) nemoc

g) osobní důvody
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10.) Jste spokojen s tím, čeho jste v životě dosáhl?

a) v osobním životě ANO NE

b) v profesním životě ANO NE

11.) Uvažoval jste někdy o smyslu svého života? ANO NE

12.) Pokud uvažoval, v čem ho vidíte?

…………………………………………………………………………….

13.) Myslíte si, že vždy máte svůj životní běh převážně pod kontrolou? ANO NE

14.) Cítíte se šťastný?

a) v životě obecně Vždy Často Občas Nikdy

b) v soukromém životě Vždy Často Občas Nikdy

c) v práci Vždy Často Občas Nikdy

Pokud máte jakékoli připomínky či poznámky k tomuto tématu ráda je uvítám

……………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………….

Děkuji za vyplnění tohoto dotazníku
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Příloha II.

Eysenckův osobnostní dotazník, jenž byl do výzkumného projektu přidán k zmapování
některých osobnostních charakteristik jedince
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