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Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce: výborně
Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji k obhajobě.

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

Kritéria hodnocení bakalářské práce Hodnocení
1.

Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání).

1

2.

Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. 1

3.

Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce 2

4.

Rozsah aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a
závěrů práce.

1

Výsledné hodnocení výborně

Návrh otázek k obhajobě

V práci je zmiňováno propojení s teorií A.H. Maslowa, dále s koncepty C. Rogerse a V.E. Frankla. Oproti
nim je zmiňováno pojetí Seligmana. Která z těchto teorií podle studentky konceptu flow nejlépe u letců
odpovídá?
Která psychická charakteristika/y, potřebná pro vznik prožitku flow, je podle studentky přítomna u právě u
pilotů?
Podle definice flow je jedním z aspektů i to, že „lidé mají kontrolu nad tím, co dělají“. Autorka v této
souvislosti uvádí, že „lidé mají během prožitku plynutí „schopnost minimalizovat nebezpečí“, což je pro
reálný letecký provoz samozřejmě velmi důležité. Mohla by k tomu uvést autorka více?
Zajímavé jsou tipy na to, jak zlepšit prožitek flow v jakékoli aktivit ě – nepřemýšlela autorka o využití či
propojení s přípravou pilotů?
Jaká je další oblast, která by studentku v této souvislosti zajímala?

Studentka předkládá bakalářskou práci s názvem Analýza prožitku plynutí u aktivních letců, celkem

práce obsahuje úctyhodných 87 stran.

V prvních třech kapitolách popisuje koncept plynutí, který podle mého názoru vcelku dobře zasazuje

do obecného rámce – např. propojení s teorií A.H. Maslowa nebo pojetím Seligmana. Uvedení je

zpracováno podle mého názoru v rozsahu, který záměru dobře odpovídá, a to i přes nedostatek

dostupné literatury.

Ve čtvrté kapitole se autorka věnuje charakteristice profese pilotů a vztahem ke konceptu flow. Profesi

jako takovou vymezuje poměrně přesně, zejména díky vlastní zkušenosti daného prostředí; ta jí také

umožňuje hledat potřebné souvislosti. Dovolím si nicméně upozornit na některá přílišná zobecnění

některých charakteristik. Podle vlastní zkušenosti mohu říci, že např. ne všichni piloti touží v dětství

létat na stíhačkách nebo spatřují v profesi „příležitost k uspokojení potřeb ostatních“, jak je uvedeno

v práci. Na druhou stranu jsou zde uvedeny charakteristiky, kterými autorka poměrně precizně

vystihuje důvody pro předpoklad častého prožitku flow u pilotů. Jedná se např. o jasné definice úkolů

a vysokou pravděpodobnost jejich úspěšného završení, vysokou mírou zodpovědnosti, schopnost

soustředění, náročnost na rozhodovací procesy v případech nutnosti nestandardních rozhodnutí.

Celkově je tato pasáž zajímavě zpracovaná a díky propojení teoretických poznatků týkajících se flow

a letecké oblasti podle mého názoru velmi přínosná – tento koncept nebyl v souvislosti s leteckou

populací dosud zkoumán.

Další kapitola je věnovaná psychologickým požadavkům na piloty. Zde hodnotím kladně důraz na

psychosociální faktory, které jsou v současné době hodnoceny v letectví jako velmi důležité – zejména

z hlediska fungování v nestandardních situacích, kdy je nutná spolupráce s ostatními členy posádky.

Praktická část je uvedena některými zajímavě postavenými výzkumnými otázkami, které se orientují

nejen na zjištění přítomnosti či nepřítomnosti jevu u sledovaného vzorku, ale i otázkami umožňujícími

praktický přesah – např. „Jaké jsou nejčastější důvody, nedochází-li k těmto prožitkům během letu?“.

Autorka zvolila metodu dotazníku, který sama navrhla a upravila o zpětnou vazbu získanou

z předvýzkumu.

Za zajímavé zjištění považuji velký podíl pilotů, kteří flow zažívají v zaměstnání a kteří jej zároveň

považují za důležitý obecně. Cennou je analýza věnovaná faktorům, které flow snižují – únava, stres a

vztahy na pracovišti. Zde se nabízí velké pole působnosti pro opatření pro reálný provoz vyplývající

z těchto zjištění a zde bych také spatřovala největší přínos této bakalářské práce. Zajímavé je také

naznačený trend snižování přítomnosti faktoru neuroticismu (ve smyslu jak jej definoval Eysenck)

s přibývající praxí a u skupiny pilotů, kteří zažívají flow, ačkoliv toto nebylo statisticky prokázáno.

Práci lze celkově vytknout jen drobné formální nedostatky (např. autor Drapela je uveden jako Drápela

apod.), někdy poněkud esejistický sloh („zapomínáme na trápení“) a snad i přílišný rozsah. Tyto

nedostatky a připomínky, které uvádím ke kapitole čtvrté, jsou spíše zpětnou vazbou pro případné

další pokračování na tomto tématu a nemají vliv na celkový dojem z práce. Ten je z mého pohledu

velmi pozitivní, studentce se podařilo zajímavě zpracovat u nás nové téma a úspěšně jej propojit

s oblastí, která je jí blízká svou vlastní osobní zkušeností. Skutečností, kterou velmi oceňuji, je

možnost případné aplikace zjištěných poznatků, kterou se autorce podařilo definovat a tipy pro další

pokračování studie na téma flow.

Z těchto důvodů tuto bakalářskou práci doporučuji velmi ráda k obhajobě s klasifikačním stupněm

výborně a doufám, že autorka bude s tímto tématem dále pracovat.

V Praze 27.8. 2009 PhDr. et Bc. Iva Maruščáková